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Politika és vallás.
— Ej»yházkcrülcti közgyűlés. —

SíUornljuujholy, októbor 3.
Sajnos, úgy van. amint lapunk előző 

számának vezércikkében hangoztattuk, 
hogy ma már a politika és vallas fo
galmat egy mederbe terelte a közélet 
hullámzása. Még hónapokkal ezelőtt, 
amikor csak az »Alkotmány« és »Ma
gyar Állam« dühöngő kirohanásai ke- j 
verték a vallási türelmetlenség mérgét 
a politika amúgy is zavaros vizébe: 
addig valóban nem volt érdemes ezek
kel a tünetekkel bíbelődni. Mily vál
tozás, mily féktelen előrenyomulás tör
tént azóta. Az országos lapok hasáb
jait a valláspolitika előrenyomuló vész
kiáltásai töltik be. Kgy chaotikus ka
varodás : protestánsok és katholikusok 
egymással szemben, ezenkívül pedig 
minden egyéb érdek mellékessé válik.

íme fegyverre szólító kürtszó hal
latszik a tiszáninneni ev. ref. egyház- 
kerület Bodván tartott közgyűléséről.

Harci riadóval szólítja fel a magyar
országi protestánsokat a már fölfegy
verkezett ultramontánok ellen, akik — 
mint a javaslat mondja, — egyenesen 
a protestánsok kiirtására szövetkeztek.

Nagy szó, amely bizonyára rövid 
időn be fogja járni az egesz országot 
és felekezeti harcba állítja a magyart 
a magyar éllen I

Fáj a lelkünk, hogy ezt a tényt 
konstatálnunk kell. De az egyházkerület 
harcias fellépésének jogosultságát ta
gadni nem lehet. A Kichy-iéhor már 
rég időtől fogva fegyverkezik és már 
régen megüzente a protestánsoknak a 
háborút. A napirenden levő izgatások, 
lurcra ’nivfó szózatok nem maradhattak 
v.ilasz nélkül. A választ megadta a ti- 
ízáninnefii egyházkerület, amidőn egy
részről védekezésre szólította föl a ha
zai protestánsokat; másrészről feliratot 
intézett a konvent utján a kormányhoz 
es az országgyűléshez az iránt, hogy 
a felekezeti izgatásoknak elejét vegye, 
mert a vallásháború nemcsak a pro
testantizmusnak, hanem hazánknak is 
sírját ássa meg.

A bodvai riadó tehát nem másra, 
mint önvédelmi harcra szólítja föl a 
protestánsokat. Fájdalom, hogy ennek 
meg kellett történnie !

*
A gyűlés lefolyásáról tudósítónk a 

következőket Írja :

Lídia üvöltött.
Ugyanis a boldogtalan György ahe

lyett, hogy a földre lépett volna — lá
baival Lídia nyitott száljába lépett, még 
pedig oly szerencsétlenül, hogy az ösz- 
szes hangszálait széjjel tiporta,

E szerencsétlen ballépés után Lídia 
remek hangja a* * * tyúkéhoz hasonlított. 
Ugyanis György lépteitől n torkába 
tyúkszem nőtt. A torkában rejlő arany
bánya —- tönkrement.

A második, még hatásosabb tárca 
cime:

A szerelem, szerelem, szerelem I
I.

Tél van. Az eget ólomszürke fclle- 
gek borítják. Korcsolyáznak. A hideg 
könnyeket facsar a hős szemeiből, aki 
valakivel összeütődik. Ez a valaki egy 
nő. lío^y el ne essék, karmantyújába 
fogódzrk . . . az elszakad . . .  a hős 
elvágódik. Fájdalomtól sajgó térdeit 
mosoly alá rejti — aztán feláll. Bemu
tat kozás . . . Fél órai korcsolyázás . . . 
A hősnő mosolyogva távozik. Alkony. 
Szállingózó hópihék stb.

II.
Másnap. Ostrom. A hős gyakran 

kérdi: még nem fáradt? Ő felel: oh 
nem ! .

III.
A hős s 'git a koicsolya lcoldásnál.

A tiszáninneni cv. ref. egyházkerület 
őszi rendes közgyűlését vármegyénknek 
Boldva községében tartotta meg. A 
gyűlésre a nyolc egyházmegye képvi
selői nagy számban jelentek meg. Ott 
láttuk: Kun Bertalan püspököt, Bernáth 
Elemér kir. táblai elnököt, báró Vay 
Elemér főispánt, Komjáthy Béla, Ra
gályi Béla, Dókus Ernő országgyűlési 
képviselőket, Farkas Ábrahám, Mecz- 
ner Béla, Dókus Gyula egyházmegyei 
gondnokokat; Lévay József, Nagy Ig
nác, Kérészy Barnabás, Zombory Gedő, 
Debreczcny Bertalan egyházkerületi 
tanácsbirókat : Nagy Pál, Tóth Dániel, 
Vadászy Pál, Szabó Endre, Keresztül y 
József, Révész Kálmán, Ragályi Géza 
espereseket, Szathmáry Király Pál, 
Szekrényessy Árpád, Papszász Lajos, 
Meczner András, Szcntiirrey tiyula, 
Dókus László egyházmegyei tanácsbi j 
rakat; Bizony Ákos egyházkciüleli j 
ügyészt, Pataky Sándor cgyhazkerületi 
pénztárnokot; Radácsy György egy-| 
házkerületi főjegyzőt, Czinkc István, 
dr. Finkey Ferenc és Vattay László 
kerületi aljegyzőket. A sárospataki fő
iskola képviseletében: dr. Zsindely Ist
ván akadémiai, Szinnycy hndre lögim- 
náziumi igazgatók, a miskolezi főgim
názium kíséretében dr. Kovács Gábor 
igazgató jelentők meg.

A közgyűlés a vasárnapon megtartott 
templomi ünnepélyesség után hétfőn 
reggel 8 órakor vette kezdetét, m dyet 
Kun Í3ertalan püspök nagyszabású be
széddel nyitott meg. Ezután előadta, 
hogy báró Vay Béla főgondnok súlyos 
betegségéből fölépülvén, díszes helyét 
rövid időn elfoglalja. A mai gyűlésen 
a világi elnöki szék elfoglalására Ber
náth Elemér rangban legidősőbb egy
házmegyei gondnokot kéri föl. Fölein 
liti továbbá, hogy Ő Felsége a király 
a napokban ünnepelte születésének 
70-ik évfordulóját, indítványozza, hogy 
a kerület alattvalói hódolatanak felirat
ban adjon kifejezést (Általános helyes
lés). Jelenti végül, hogy Sárkány Imre, 
felső-zempléni esperes meghalt. Indít
ványára a közgyűlés a boldogult espe
res érdemeit jegyzőkönyvében meg
örökíti.

Legérdekesebb tárgya volt a köz
gyűlésnek a felső-borsodi javaslat.

Ez a javaslat ugyanis azt inditvá 
nyozta, hogy a kerületi közgyűlés a 
konvent utján Írjon fel az országgyű
léshez az ellen a nyílt hadüzenet ellen, 
melyben a protestánsok kiirtásáról van 
szó. Itt az ideje, — mondja a javaslat 
— hogy a sokat szenvedett hazai pro
testantizmus, melynek halála a hamisí
tatlan történelem tanúsága szerint egy 
jelentőségű volna Magyarország sza
badságának halálával is — feliratban 
kérje fel az állam ügyeinek vezetőit a 
valóságos nemzeti katasztrófa elhárí
tására, — mert amely párt minden té
ren való leszorittatásunkon munkálko

dik, amely az atkos visszavonás tüzét 
szitogatja a nép legalsó rétegeinek 
szivében, amely most már nyíltan tá
mad, egyforma veszedelemnek tüntet
vén fel a reformációt a tatárjárással és 
török uralom pusztításaival; az nem 
akar kevesebbet, bármily szemüvegen 
nézzük is, mint Magyarország rekatho- 
lizálasát. Ezt pedig nem akarjhatja a 
liberális kormány, amely szentesített 
törvények és vérrel kivívott jogok meg 
tartására esküdött fel, — mert a reak
ciós irányzat nemcsak a mi vallásunk
nak, de ezzel együtt a i/ii hazánknak 
sírját is megássa!

A közgyűlés a javaslatot egyhan
gúlag nagy lelkesedéssel magáévá tette.

Nagy és érdekes vitát keltett a sá
rospataki tanári kar fizetésének rende
zése tárgyába i beadott igazgató tanácsi 
javaslat. Ez a javaslat a sárospataki 
főiskola versenyképességének szem
pontjából szükségesnek tartja, hogy a 
tanári fizetések felemeltessenek. Az 
akadémiai tanárok törzsfizetésének 
3400 koronában, lakbérét 600 koroná
ban ; a gimnáziumi tanárok törzsfizeté
sét 2400 koronában, lakbérét (300 ko
ronában ; a gimnáziumi tanárok töizs 
fizetésének 2400 koronában, lakbérét 
600 koronában javasolja megállapítani; 
a korpótlékra nézve kimondani kéri, 
hogy a korpótlék legmagasabb összege 
úgy az akadémiai, mint a gimnáziumi 
tanárokra nézve 2000 koronáig emel 
kedik. A törzsfizetés emelkedése már 
a jövő 1901. évben életbeléptetendő. 
A szükséges összeg megnyerése céljá
ból indítványozza, hogy a »Vay Mo- 
csáry-alapitvány«-ból 200,000 korona 
kiszakittassék s félretétessék, a még 
felmaradó 244,000 korona fordittassék 
a tanári törzsfizetések rendezésére. A 
korpótlék fedezésére pedig 600,000 
korona kölcsön fölvételét javasolja.

Bizony Ákos a beterjesztett javas 
lattal szemben állást foglalt oly érte
lemben, amely az egyházi érdekeket 
sértené. A közhangulat a/, igazgató- 
tanács javaslata mellett volt és 49 sza
vazattal 11 ellenében el is fogadta azt. 
Ennek védelmében különösen Kun 
Bertalan püspök és Dókus Gyula fej
tettek ki nagy erélyt.

»Oh. ha mindig én vethetném le kor
csolyáját !«

„I Iát álljon be korcsolya felkötőnek !«
A férj megjelenik a láthatáron,

IV,
Tavasz. A jég olvad, a hős is — 

de a szerelem hevétől. Levél megy, 
levél jön . . .

Nyár. Rcndezvous. A hős pontosan 
megjelenik — ő nem. KHz, a hű szo
balány, ki ifjúkorába creolnő volt, 
hozza hírül, hogy a szeretett nagysága 
elszökött — egy főhadnagygyal.

A férj nejét a hőstől követeli; ez 
nem tudja előadni . . . Kihívás . . . bc- 
csülctbirósag . . . párbaj . . .

*
Nem merem folytatni, mert ha meg

ölöm a hőst, szerk. ur bizonyára azt 
mondja, hogy a férjnek kell meghalni. 
Szíveskedjék tehát postafordultával 
tudatni velem, hogy melyiket öljem 
meg.

Becses válaszát »Ifjú Jókai« jelige 
alatt kérve, vagyok az ön bámulója

A  M E G Y E  E S  A  V A R O S .

x  Városi tisztújító közgyűlés. Csü
törtökön délelőtt tartotta meg a városi 
tanács lapunkban már jelzett tisztújító 
közgyűlését, mely alkalommal betöl
tésre került a közig, tanácsosi és rendőr- 
alkapitányi állás. A nagyszámú rész
vétel, a lelkes élénkség, mely a köz
gyűlést jellemezte, ismét arról győzött 
meg bennünket, hogy mutálunk akkor 
lehet csak szó látogatott gyűlésről, 
amikor valami személyi ügy van napi
renden. Oly gyűléseken ellenben, ame
lyek 2ii közérdeket, megyét, várost, la
kosságot érdeklő anyagi ügyeket tár
gyalnak, alig találunk tiz embert, aki 
képv'seleti jogát gyakorolná.

A gyűlést Matolai Etele alispán ve
zette, akinek rövid üdvözlő szavai után 
megalakították a kijelölő bizottságot 
Ennek jelentése szerint a közig, taná
csosi állásra egyedül Bogyay Béla 
rendőralkapitány pályázott. így tehát 
őt választotta meg a közgyűlés egy
hangúlag városi tanácsosnak.

Valamivel élénkebb volt a rendőr* 
alkapitányi állásra elrendelt szavazás, 
mely állásra Hell Jenő, Kellner Sámuel 
és J'ilissy Béla pályáztak. A névszerinti 
szavazás eredménye az lelt, hogy Pi- 
lissyre 60, Mellre 24 és Kellnerre 10 
szavazat esett.

Ezzel az alig félórás ülés befejeződött.
x  Közig, bizottsági ülés. A megyei 

közigazgatási bizottság legközelebb c 
hó 9-én tartja rendes havi gyűlését.

H Í R E K .

I Október 6."*]
Az irtó/.at napja. A hűn diadalának 

napja az erény felett, a gazság diada
lának na,'ja a becsület felett, a hazug
ság diadalának napja az igazság felett.

Mintha egy napra megszűnt volna 
isten a világot kormányozni s átadta 
volna a világ kormányát a pokol urá
nak. Mintha az örökkévalóságból ezt 
az egy napot oda engedte volna a sá
tánnak, hogy kénye-kedve szerint hal
mozzon gonoszságot gonoszságra, iszo
nyatot iszonyatra ezen a napon. — 
Mintha egv napra felfüggesztettek volna 
az erkölcsi világrend törvényei, mintha 
egy napra felszabadultak volna a pokol 
minden fúriái, hogy agyonmarcangol
ják egy halálra sújtott nemzet vérző 
testét.

Az emberiség történelmében párat
lan gazságok, árulások, cselszövések 
piszkos özönének, amely két év alatt 
Ausztria felől Magyarországra zúdult, 
ördögileg méltó befejezése volt ez. a 
rettenetes nap. Aljas hiUzogésekkel 
belevinni egy becsületes, hű nemzetet 
a legvéresebb önvédelmi harci a, aztán 
egy idegen hatalommal durván letipor- 
tatni s mikor már megkötözve fekszik, 
megfojtani s megölni a leli ét : ilyenre 
csak Ausztria lehetett képes. Ez a sö
tétség országa, amelynek neve mindig 
egy jelentésű volt a gyávasággal, az 
alattomossággal, a szabadság és igaz
ság halálával.

Magyarország első miniszterelnökét, 
Magyarország tizenhárom tábornokát 

j egy nap gyilkoltatta le az idegen ha
talom kegyelméből felülkerekedett 
osztrákzsarnokság hitvány erőszaka. 
Irtózatos nap, amely kepes megingatni 
az isten létébe s igazságosságába ve
tet hitet !

Irtózatos nap, amely soha se lesz 
-megbüntetve, megbosszulva, Nem lesz, 
mert nem lehet. Nincs az égnek annyi 
villáma, nincs a pokolnak annyi szen
vedése, nincs az örökkévaló kárhozat
nak annyi gyötrelme, amennyi elég 
volna megbosszulni ezt az egy napot. 
A mindenható hatalma tehetetlen ennyi 
gonoszság megbüntetésére.

Ne feledjük el soha ezt a napot. Hit
ványság volna a magyartól, ha elfe
ledné valaha. Fekete gyászban emlé
kezzünk rá vissza minden évfordulón, 
s várjuk és követeljük a sorstól azt a 
napot, amely ennyi szenvedésért elég
tételt s igazságot fog szolgáltatni ne
künk. Amely megalázza ellenségeinket 
s nekünk megadja azt, amiért hőseink 
s mártírjaink vére hüllőit : szabadsá
gunkat, függetlenségünket.

Mert ennek a napnak el kell jönni.
b. b.

Az a  m e g t is z te lő  bizalom, mely  
o lvasó ink  részérő l  l a p u n k  i rán t  
m in d in k á b b  megnyila tkozik ,  a r r a  
indí t benn ü n k e t ,  hogy o lya t nyu j t -  
s u n k o lv a s ó k ö z ö n s ó g ü n k n e k ,  mely  
az  i rán tu n k  t a n ú s í to t t  m eg t isz te lő  
bizalom v is zo n zása  lesz.

Lapunk minden egyes előfize
tője, aki lapunkra okt. elejétől kezdve 
egy félévre előfizet, újévi ajándékképpen egy 
diszes naptárf kap, mely minden könyv
tárnak disze lesz.

Felh ívjuk o lvasóközönségünk  
figyelm ét erre a mi újévi a ján 
d ékunkra  s kérjük , hogy azt az 
irántunk való m egtisztelő  bizalom 
viszo nzásaként kegyesen fogadni 
szíveskedjék .

— Személyi hírek. Lónyay Elemér 
gróf hétfőn pár napi tartózkodásra Bod- 
rog-Olasziba érkezik. — Fornseek Béla, 
a sátoraljaújhelyi kir. törvényszékelnöke, 
l’árisból visszaérkezett s ismét átvette a 
hivatal vezetését.

— Kinevezések. Szotyori N agy  Zoltán 
szerencsi állomásfőnököt a magyar ál
lamvasutak igazgatósága a miskolezi ti
szai pályaudvar állomásfőnökévé ne
vezte ki.

A pénzügyminiszter Újhelyi Béla n. 
váradi lakost a sátoraljaújhelyi pénz-
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ügyigazgatúsághoz állami végrehajtóvá 
nevezte ki.

A király nevenapja. A király ne 
venapja alkalmából csütörtökön a rom. 
kath templomban hulaadó istentiszte
let volt, melyet Katinszky Gézi plébá
nos fényes segédlettel celebrált. A há
laadó istentiszteleten megjelentek a ka
tonai parancsnokság, hivatalok és tan
intézetek személyzete s a hívók nagy 
száma.

— Eljegyzés.. Filhrer Sándor, a h.- 
mádi takarékpénztár intézője e napok
ban váltott jegyet Spissák Ida urhölgy- 
gyel Erdőbényén.

— Lelkószválasztás. A sátoraljaúj
helyi ág. evangélikus egyház lelkészi 
állására Korbely Géza miskolci püspöki 
titkár választatott meg.

— Gyászünnepély. Az aradi napok 
szomorú évfordulója alkalmából a hely
beli gymnasium tanulóifjúsága ina dél
után az iskola dísztermében szavala
tokkal s felolvasással egybekötött gyász
ünnepélyt rendezett.

— A dalárda közgyűlése. A helybeli 
dalárda hétfőn d. u. 5 órakor a vár
megyeház nagytermében rendkívüli köz
gyűlést tart, melynek legérdekesebb 
tárgya az elnökválasztás lesz.

— Szavalóestély. Általános a panasz, 
hogy hazánkban mindenre akad pénz, 
csak irodalmi és tudományos célokra 
nem. Erről legújabban csütörtökön este, 
R, Kovács Laura szavalóestélyén győ
ződtünk meg, amikor nyolcnapi rek
lámozás után alig husz-huszonöt ember 
vetődött a vármegyeház termébe, hogy 
a művésznő előadását meghallgassa. 
De nem is csoda. Mikor Kovács Laura 
a végzet különös rendelkezése folytán 
a Prechtcl kutyaszinházával egyidoben 
hirdet előadást, mi sem természetesebb, 
mint az, hogy a kutyaszinház cirkuszi 
mutatványaira, nem pedig a Kovács 
Laura művészetére kiváncsi a publikum. 
Mindezek dacára R. Kovács Laura elő
adása fényesen sikerült. Természetesen 
a művészeti része. Híres magyar poé
ták válogatott müveit szavalta a mű
vésznő s valamennyit a legegyszerűbb 
természetességgel s a legnagyobb köz
vetlenséggel adta vissza. Különösen a 
drámai költemények voltak nagy hatás
sal a nagyrészt hölgyekből áilott kö
zönségre, mely minden egyes számot 
élénk tetszésnyilvánításával kisérte.

— Ellenőrzési szemlék. Az e/idei el
lenőrzési szemlék a következő sorrend
ben fognak megtartatni : A honvéd 
ellenőrzési szemle október hó 13-án, a 
közöshadscregbeli október hó 18 án, 
a népfelkelők szemléje pedig október 
hó ‘24-én lesz.

— Tanitógyülés. A zemplénvárme- 
gyei tanítóegyesület e hó 18-án tartja 
rendes évi közgyűlését Szerencsen.

A Magyar Vörös-K9reszt Egylet
hozzánk beküldött hivatalos értesítésé 
bői arról az örvendetes eredményről 
referálhatunk, hogy a sárospataki fiók- 
egylet rövid fennállása óta élénk teve 
kenységet fejtett ki. A taggyüjtést tel 
jcs sikerrel befejezte és tagjainak száma 
megközelíti a 200-at, akik között van 
egy alapitó és 10 húsz koronás rendes 
tag. Múlt évi október hó 19-én hang 
versenyt rendezett a választmány, a 
mely 676 korona 84 fillért eredménye 
zett a fiókegylet javára. A hangverseny 
rendezésének eszméje herceg IVindisch- 
grdtz Lajosáé ő főméltóságától eredt 
aki leányával Sapieha Pálné hercegnő 
vei egyetemben mindent elkövetett a 
siker érdekében. A hangverseny fényes 
jövedelme lehetővé tette, hogy 5C0 ko
rona költséggel 67 leány és 60 fiú ru- 
háztassék föl. A ruhakiosztás ünnepé
lyesen ment végbe a városház nagy 
termében, ahová az összes íelekczetek 
lelkészei és tanítói hivatalosak voltak. 
A ruhákat a választmány hölgytagjai 
sajátkezüleg szabták ki.

A sátoraljaújhelyi fiókegylet évi je
lentésének adataiból a következőket 
közöljük. A tisztikarba beválasztanak' : 
elnökök: Ambrózy Nándorné, Dókus 
Gyula cs. és kir. kamarás; gondnok 
és pénztárnok; dr. Hornyay Béla; 
jegyző : StautJózsef; pénztárnok : Dökus 
Mihály, A tisztikar és választmány a 
múlt év folyamán is lelkes buzgalom

mal munkálkodtak a fiókegylet fejlesz
tésén s ennek köszönhető, hogy a fiók- 
egyleti vagyon a múlt év végével 2897 
korona 32 fillérre emelkedett.

— Automobilén Galszecsröl Kassára 
Gróf . Indras.y Géza országgy. képv. 
tegnap K iss ira érkezett. A gróf egé
szen modern utazást választott, ameny- 
nyiben autóm obilen jött és pedig Gál 
szécsről másfél óra alatt. Az ördöngős 
szekérnek persze rengeteg bámulója 
akadt az utcákon..

— Milyen idő lesz októberben? A 
múlt havi derült, verőfényes napo
kat kellemetlen, esős napok fogják 
felváltani, sőt a hó végén havazások 
is várhatok. A hőmérséklet, leszá
mítva egy pár napot, a hó elején, 
természetesen az időjáráshoz alkal
mazkodva, hideg lesz. Így mondja 
ezt legalább a német időjós. Kall), 
kinek jóslata csak annyiban lehet 
ránk nézve vigasztaló, hogy az na
gy obbára esak sziikebb hazájára. Né
metországra vonatkozik.

— A dénesfalvi állami iskola felava 
tása. A dénesfalvi állami iskolát c hó 
elsején avatták fel s adták át rendel
tetésének. Ezt az alkalmat Dénesfalva 
lakossága ünneppé avatta azáltal, hogy 
a község apraja nagyja ünneplő ruhá
ban jelent meg az iskolaszentelésen és 
arra meghívta az egész járás intelligen
ciáját is. A vendégek megérkezése után 
kezdetét vette a megnyitási ünnepély 
Gerich Gyula butkai lelkész az iskola 
helyiségében szcntelési szertartást tar
tott, melynek végeztével Sulyovszky 
István uradalmi ügyész, az iskola tu- 
lajdonképeni megalapítója, az iskola lé- 
tesülésének történetét terjesztette elő. 
Ezután Beregszászy István kir. segéd 
tanfelügyelő az iskolát megnyitottnak 
nyilvánította. Ezzel a szép ünnepély vé
get ért.

— Nagy tűzvész Mezölaborczon.
Bár már benne vagyunk az őszben 
s a takarmány nagy része be van 
már hordva, a tűzrovat még 'min
dig állandó rovatnak válik be. Ezen a 
héten nem kevesebb, mint öt tüzeset 
fordult elő megyénkben. Ezek közül a 
legnagyobb pusztítást a mczőlaborcsi 
okozta, melyről a következő értesítést 
kaptuk:

Szombaton délután — igy Írja tu
dósítónk — rettenetes nagy vo't a hő
ség Mezölaborczon. Délután két óra 
felé a nagy déli szél és roppant nagy 
szárazság mellett a vasúti telepen, az 
állami iskola közvetlen közelébnn, ki- 
gyult az egyik háztető s pár perc alatt 
lángban állott az egész utca. A mun
kás nép a mezőn, a zsidók a templom
ban voltak s igy alig két óra alatt le
égett több mint ötven ház. Ezenkívül 
sok melléképület, a gyógyszertár, a 
csendőrlaktanya, a zsidótemplom — 
melyben ép akkor végezték hosszunapi 
ájtatosságaikat a zsidók a népfel
kelési felszerelési raktár lett a tűz mar
taléka. A gyógyszertárral együtt porrá 
égett az abban elhelyezve volt hitel
szövetkezeti pénztár s irodakönyvek. 
A kár óriási s meghaladja a kétszáz
ezer koronát. A nyomor pillanatnyi 
enyhítésére 300 frtot, egy mélerinázsa 
szalonnát s megfelelő kenyeret osztot
tak ki. A tűzhöz kivonult a szomszéd 
községek tűzoltósága is és segédkezet 
nyújtott a tűz lokalizálásánál..

Október elsején pedig két helyen is 
volt tűz: délelőtt Hatályban, ahol négy 
lakóház, délután Dubrökán, ahol szin
tén több ház égett le.

Gatályban tegnap szintén ismét tűz 
volt. Widdcr Samu gazdaságában egy 
boglya széna égett le.

Népszámlálás. A mostani nép
számlálásnál ki fog derülni minden ti
tok. A legrejtélyesebb titok kétségkí
vül a hölgyek életkora. A szfinksznek 
talányait játszva lejtik meg a tudósok, 
de a nők életkorának titkával szemben 
tehetetlenül állanak. Egyik szavahihető 
történész erősen vitatja, hogy még a 
a Gracchusok anyja is, mikor mint ta- 

I nut hallgatták ki, néhány évet letaga- 
| dott. Ugyanezt teszi a Gracchusok lá- 
I nya is, mikor egy bizonyos koron túl 
j van. Egy maliciózus ember már is fo

gadást ajánl és pedig tizet egyre, hogy 
a mostani népszámlálásnál számos nő 
lesz, ki az 1790-iki népszámlálás óta 
csak 2—3 évvel idősebb. De ez az ud
variatlan megjárta : senki sem mert vele 
fogadni. Úgy kell neki.

Meggyilkolt földbirtokos. Nincsen 
nap, hogy ne olvasnánk rémes esete
ket, hajmeresztő gyilkosságokat, me
lyeket egyedül a vak düh, a titkolt 
bosszú okoz. Egy rossz szó, egy meg
érdemelt lecke, egy kis félreértés, vélet
len mellőzés, mind, mind elegendő ok 
arra, hogy felkeltse az emberek szivé
ben a titkos haragot. Most is oly bor
zasztó esetről van szó, melyet tisztára 
a bosszú s a vak gyűlölet idézett elő.

Lánczy Béla folsőlánci földbirtokos 
e hó 3-án reggel 1 lini község felé ment, 
hogy megnézze, mit dolgoznak munká
sai a cséplőgépnél. A földbirtokos mit 
sem sejtve, ha.adt a mezőn. Útja egy 
mély árok mellett vezetett el. Azon
ban alig ért oda, egyszerre három em
ber ugrott ki az árokból és Lánczyt 
megragadva, berántották oda. ütt azu
tán elkezdték ülni, verni, kínozni mind
addig, mig csak élet jelt adott magáról 
a szerencsétlen ember. Mikor pedig 
holtan zuhant a földre, ott hagyták az 
árokban s elmenekültek. Eközben ott
hon is várták őt, valamint a cséplő
gépnél dolgozó munkásoknak is feltűnt, 
hogy noha már dél is elmúlt, még sem 
jön a gazdájuk. A dolog gyanúsnak 
kezdett feltűnni s elindultak keresésére. 
Jó sokáig Kérdezősködtek, kutatlak 
utana, mignem ráakadtak az árokban, 
ahol meggyilkolva feküdt. A szeren
csétlenül járt földbirtokost hazaszállí
tották lakására, a gyászba borult csa
ládhoz. Az esetet természetesen azon
nal feljelentették a járásbírósághoz, ahon
nan a vizsgálóbíró a tett színhelyére 
kitnenvén, felvette a jegyzőkönyvet. 
Egyúttal megindítottak a legszigorúbb 
vizsgálatot a gyilkosok kézrekeritésére. 
Hogy kik voltak a tettesek, még nem 
tudni, de a gyanú a község lakóira 
irányul, akik évek óta haragosai vol
tak Lánczy Bélának. Különben a vizs
gálat kifogja majd deríteni a végzetes 
esetet.

— A magántisztviselők országos 
nyugdijegyesülete egy városunkban meg
alakítandó helyi választmány, illetve 
bizottság érdekében összejövetel meg
tartását tervezi, amelyre az itteni ösz- 
szes magántisztviselőket és kereske
delmi alkalmazottakat meg fogja hívni. 
Az összejövetel helye és időpontja la
punk utján fog közzététetoi, esetleg kü
lön szétküldcndő meghívók által, ha 
ugyanis a központi igazgatósághoz (Bu
dapest, Vil. kér. Kerépesi-ut 78. szám 
alatt) intézendő bejelentések a részt- 
vételre kellő számban idejekorán ér
keznek be. Mi örömmel üdvözöljük a 
Magántisztviselők Országos Nyugdij- 
egycsülete vezetőinek (elnök: Lukács 
Béla v. b. t. t. orsz. képviselő, alelnö- 
kök : Ágoston József kir. tanácsos, orsz. 
képviselő és XVeiss Berthold orsz. kép
viselő) ama komoly törekvését, hogy 
az ország minden nagyobb városában 
helyi választmányokat szándékszik lé
tesíteni és kívánatos, hogy az érdekel
tek a részt vételre m ielőbb és minél na
gyobb számban jelentkezzenek. Az egye
sület egy általában folyton fejlődő te
vékenységet fejt ki és ennek köszön
heti azt az általános érdeklődést, amely 
minden oldalról feléje irányul. Nemcsak 
a fővárosi, hanem az országnak minden 
jelentékenyebb városa szép számmal 
szolgáltatja a tagokat és ennek tud
ható be, hogy az egyesületnek nem
csak tőkéje, hanem tartalékalapjai is 
jelentékenyen gyarapodnak úgy, hogy 
ma már az egyesület vagyona, amely 
egy nagy bérpalotába és értékpapírokba 
van befektetve, jóval felülhaladja az 
egy milliót. Szükségesnek tartjuk még 
megjegyezni, hogy az egyesületnek 
nemcsak minden magántisztviselő, ha
nem egyáltalában minden kereskedelmi 
alkalmazott tagja lehet.

— A tartalékosok névváltoztatása. 
Legutóbbi rendeletében meghagyja a 
belügyminiszter a törvényhatósági kö
zegeknek, hogy minden egyes cselben, 
valahányszor tartalékos katona névma- 
gyarositási engedélyt nyer, a hatóság 
értesítse erről az illető katonai parancs

nokságát is. Ez azért szükséges, mivel 
számtalan esetben megtörtént már, hogy 
a megváltozott nevű tartalékoshoz a 
régi nevén címzett katonai tudósitó, 
avagy felhívó iratot nem tudták kézbe
síteni és rendszerint az illető magyar 
nevű polgár itta meg az elkallódás le
vét. Ezen a tökéletlen állapoton akar 
változtatni a miniszter.

Végzetes versenyfutás. Gálszécsi 
levelezőnk Írja a következőket: Široka 
Pál ide való vasúti őr .József nevű 
8 éves fia egyik társával tegnap 
elolt versenyt futott a sinek mellett 
a Sátoraljaújhely felé haladó vonat
tal. Egy ideig esak győzték a futást, 
mig egy szerencsétlen pillanatban 
Široka .József egy kiálló kőben meg
botlott s oly szerencsétlenül esett el, 
hogy lábai a sínekre kerültek. Abban 
a pillanatban keresztül ment rajta a 
vonat köt utolsó kocsija, mely a 
szerencsétlen fin két lábát leszakította. 
Súlyosan sérülve a sátoralji közkór
háziul szállították

— Rablótámadás. Reiber Fáni nagy- 
cigándi asszony tegnapelőtt hazafelé 
tartott Sátoraljaújhelyből. Útközben 
Oláh István nagycigándi lakos megtá 
madta a magányos nőt. Egy hatalmas 
doronggal fejbe ütötte, majd nyakát 
fojtogatva, a keblére rejtett 100 ko
ronát akarta elrabolni. A megtámadott 
leány nagy segélykiáltasara segítségére 
érkezett Klein Lőrinc kövesdi lakos, ki 
a vakmerő rablót munkájában megza
varta. Oláh István elmenekült, de a 
csendőrjárörs még az nap elfogta.

— Miniszteri rendelet a kihágás miatt 
elítéltekre. Az igazságügyi miniszter uj 
rendeletet küldött a közigazgatási ha
tóságokhoz, melyben utasítás foglalta
tik arra nézve, hogy kihágási esetek
nél a pénzbüntetés csak az esetben vál
toztatható át elzárásra, ha a pénzbün
tetés az elitéit vagyontalansága miatt 
behajthatatlan. A miniszter ez uj ren
deletét azzal indokolja, hogy számos 
esetben, olyan elitélteket, kik a kisza
bott pénzbüntetést megtudták volna 
fizetni, minden további megkérdezés 
nélkül elzárták.

— Mészbe fűlt. Salczmann Adolf 
málezai lakos kétéves gyermeke e hó 
2-án egy mészgödörbe esett s oly sú
lyos égési sebeket szenvedett, hogy 
azokba még aznap belehalt. A bíró
ság tegnap foganatosította az orvos- 
rendőri boncolást.

— Támadás az utón. Gálszécsről irja 
levelezőnk : Csütörtökön id. és ifj. Ki- 
csinkó András kisazari legényeket Pe- 
lejtéről hazajövet négy ugyanodavaló 
legény az utón megtámadta és össze
vissza szurkálta. Az egyik tiz, a másik 
hat szúrást kapott, melyek azonban nem 
életveszélyesek.

— Katona újév. Katonáéknál tudva
levőleg nem a naptár szerint számít
ják az esztendőt, hanem október else
jétől, mert akkor kezdődik a katonai 
szolgálat. A régi önkéntesek most fe
jezték be a tiszti vizsgálatokat és azo
kat, akik jó eredménynyel vizsgáztak, 
nyomban őrmesterekké nevezték ki. 
A kiszolgált önkéntesek már levetették 
a katonai egyenruhát, mig az uj ön
kéntesek október e-sején voltak köte
lesek bevönulni. A rendesen besorozott 
katonák ma vonultak be.

— Végzetes baleset. Gálszécsi leve 
lezőnk irja: Jencsik György zebegnyői 
lakos tegnap kocsiján át akart menni 
a gálszécsi hídon, miközben a lovak 
valamitől megijedve, megvadultak és 
neki iramodtak. Jencsik György ennek 
folytán a kocsiból kiesett, de oly sze
rencsétlenül. hogy oda ütődött a hidfá
jához és szörnyet halt.

* Emlékünnepély. A 'kassai >n. kir. 
gazdasági tanintézet huszonötéves ju
bileuma alkalmából c hó 16-án em
lékünnepélyt rendez. Az emlékünne
pély a Kassa székesegyházban dél
előtti 9 órakor tartandó hálaadó is
tentisztelettel veszi kezdetét, majd 
folytatást nyer a tanintézet főépü
letében.

— A negyedév lejártával fölkér
jük tisztelt vidéki előfizetőinket- 
hogy hátrálékaikat. beküldeni s elő
fizetéseiket megújítani szívesked
jenek.
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** Az újhelyi társulat Békés Csabán.

Italassy Méla sátoraljaújhelyi színigaz
gató társulata He kés-( 'soban csütöi tökön 
kezdte meg az idényt a Hoszorkauyvar 
elóadásaval. Csabán igen kedvező han
gulattal logadtak az első előadás szép 
sikerét , a bérlet minden várakozáson 
fduli eredménye biztosítja az anyagi 
sikert is.

f A 8zinügyi bizottság legközelebbi 
uiésén fogjak megbeszélni azokat a mó
dozatokat, amelyekkel az uj színház 
megnyitási ünnepségének rendezése 
körül — mint ez minden más város
ban történik — a szélesebb körben a 
társadalmat is belevonják az akcióba.

** A munkácsi sziniidény ez évben 
— alkalmazkodva a városunkból kiin 
dúló Északkeleti Sziniszövetkczet akció 
jahoz, amely szoros kapcsolatban áll 
uj színházunk megnyitásával s a bel
ügyminiszteri ankét idjóvei megosz
lik, úgy hogy a varos november és 
március hónapokra, tehát megszakítás
sal, ' összesen mintegy hat nyolc heti 
idényre adja ki a színházat llalassy 
Béla színigazgatónak.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
* Vetőmag a kisgazdáknak. Az or

szág sok részein, ahol a termés nem 
volt kielégítő, a kisgazdák megfelelő 
jó minőségű vetőmaggal nem igen 
rendelkeznek. Hogy ezen a bajon 
segíteni lehessen, a földmivelésügyi 
miniszter elrendelte, hogy a gazda
sági akadémiák, gazdasági tanintéze
tek és főldmives iskoláknak vetőma
gul alkalmas búza és rozskészlete 
első sorban a venni szándékozó gaz
dák szükségletének kielégítésére for- 
ditassék. Minden kisgazda tehát, a 
nevezett intézetektől f. évi november 
hó l-ig szerezhet be vetőmagot s ez
iránt egyszerűen az illető igazgató
sághoz kell fordulnia.

* A borvizsgálatok költsége. Annak 
a sok viszásságnak, amelyek a borha
misításról szóló törvény helytelen ér
telmezése folytán keletkeztek, egyik A 
szünteti meg a belügyminiszter legújabb 
rendelete, mely c napokben küldetett 
meg az összes törvényhatóságoknak. 
A hatóságok ugyanis sok esetben, még 
alapos gyanú esetén is, följelentés nél
kül nem szerettek borhamisítási ügy
ben eljárást indítani, mert attól tartot
tak, hogy felmentő Ítélet esetén a bor- 
vizsgálat költségeit nekik kell megfi
zetni. Most a belügyminiszter értesíti 
a törvényhatóságokat, hogy a felmen
tés esetén a borvizsgalatok költsége a 
földmivelési tárcát terheli.

* Nehézségek a boritaladó biztosí
tása körül. Sok hajt okozott a pénz
ügyigazgatóságoknak az a sajátságos 
állapot, hogy egyes vidékek borter
melőinek szőllőbirtoka a szomszédos 
község határában fekszik, amely köz
ség. esetleg más megyéhez, tehát 
in ás pé n z ügy i gazga tósá ghoz tartozik, 
ami az italadó biztosításánál az ál
lamkincstárra nézve káros következ
ményekkel járt mindig. A pénzügy
minisztérium elhatározta az ilyen szől- 
lőterületek átcsatolását s ily irány
ban már meg is kezdte a belügymi- 
.niszterrel a tárgyalásokat. Ugv hall
juk. hogy az érdekelt megyék erősen 
védekeznek a területvesztés ellen, de 
okoskodásuk alig fog használni.

* Az egerek alkonya. Érdekes ren
delet érkezett a földmivelésügyi mi
nisztériumtól a városhoz. Arról van 
ugyanis sző), hogy az egereket kímé
letlenül ki kell irtani. Hogy az intéz
kedésnek foganatja legyen, felhívja 
a miniszter a hatóságokat, hogy a 
rendeletet sokszorosítva tova ter
jesszék. úgy hogy amennyire csak 
lehet, mindenütt pusztítsák az ege
ret, Végül az eredményről jelentést 
vár a kegyetlen miniszter.

* Gyümölcskivitelünk Németországba. 
A magyarérs/.ági hüvelyest, dinnyét, 
szilvát és egyél) gyümölcsféléket
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mindinkább megkedvelték és keresik 
a német piacokon. A szüiöbevilolhen 
azonban az olaszországi áru mindjob
ban kiszorította a magyarországi ter
mékeket. bár az ottani érdekeltek 

'elismerik, hogy a Magyarországból 
küldött szőlörakományok a leggyor
sabban és pontosan érkeznek, ami az 

i olasz áruról nem mondható. Ki kell 
kutatni az okát. miért maradtunk el 
a .szülőkivitelben,

* Uj marhalevelek Az állategész
ségügy államosítása folytán jövő év 
január hó l ével a marhalevelek < pa- 
szusok) bélyegilletékei megváltozunk: 
két évesnél idősebb ló. szarvasmarha 
után darabonként 20 fillér, két 'vés
nél fiatalabb lé* és szarvasmarha, va
lamint korra való tekintet nélkül 
minden öszvér, szamár után 12 fillér 
juh. kecske, és sertés első darabja 
után 4 fillér, minden további darab 
után 2 lillér bélyegilleték fizetendő 
s ezen illetékek szerint kiállított űr
lapok bocsáttatnak ki.

Ipar és kereskedelem

x A betegsegélyzö pénztárak össze
olvadása. A kereskedelmi miniszter 
most törvényjavaslatot koszit, mely 
szerint a magán betegsegélyzö pénz
tárak csak az esetben maradhatnak 
fenn. ha legalább ötszáz tagjuk van. 
Ennek az lesz a következménye, hogy 
a többi betegsegélyzö pénztárak vagy 

, felosztanak, vagy beolvadnak a ke- 
! riileti betegsegélyzö pénztárakba, A 
kereskedelmi miniszter most körren
deletét bocsátott ki. melyben meg
hagyja. hogy a mikor a magán pénnz- 
tárak a kerületi betegségitő pénztá
rakba be akarnak olvadni, a hatósá
gok a beolvadás elé ne gördítsem 
akadályokat.

x Tilos a hadiszerszállitás. A bel
ügyminiszter a napokben leirt a váro
sok tanácsaihoz, melyben felhívja figyel
müket arra, hogy a Kínába való hadi 
szerek kivitelét a hadügyminiszterrel 
egyetértőleg a legszigorúbban eltiltot
ták. Aki ez ellen vétene, azt 300 ko- 

i róna pénzbüntetésből egy hónapi elzá- 
j rásra ítélnék cl. Csak azt nem értjük,
[ k: volna hajlandó Ujhelyből hadiszere- 
, két szállítani a kinézerek részére.

I R O D A L O M .
I _

o A franciák ősei. Mikor az egész I világ Parisba özönlik. hogy a mű
veltség mai állását az ott összehal- 

' mozott adatokban egész teljességé
ben láthassa, nem lehet érdektelen 

| az oly inti, mely a francia föld régi 
állapotáról szól. Egy ily kis füzet! 
jelent meg a frankok országáról, tár- 
j gvalva azt a kort, melyben IV. Tlieo- 
dorius észrevétlenül hanyatlott sír

ijába. anélkül, hogy holtáról csak egy 
i krónikás is megemlékezett volna. A  í  
! füzet a niííipari és művészeti emlé- 
I keket s maradványokat is összegyűjti. 
jA képek a tanulságos és élvezetes, 
[szöveggel együtt 2 ivet tesznek, a I 
[ Nagy Képes Világtörténet 75-ik fii- í 
zetét. A 12 kötetes nagy munka szer
kesztője Marczali Henrik, egyetemi 

[tanár, a IV. kötet szerzője dr. Bo- 
rovszky Samu. Egy-egy kötet ára 
díszes félbőrkötésben 1(5 korona: fii 
/etenként is kapható (>() fillérjével.

[ Megjelen minden héten egy füzet. 
Kapható a kiadóknál (Révai Testvé
rek. írod. Int. Rt. Budapest, Vili..

| Üllőí-iít 18.) s minden hazai könyv- 
kereskedés utján.

o A Miiveszet eitnü kéthelenkint 
megjelenő képes lap ritka szép tar- 

dalommal jelent meg. A Művészet, 
melynek szerkesztője Us. Szabó Kál
mán. főmunkatársa Beniezkyné Bajza 
Lenke-; úgy tartalmával, mint kiállí
tásával méltó feltűnést kelt. Egész 

[sereg legkiválóbb alkotást mutat be 
igen szép reprodukcióikban, fekete és 
színes nyomásban. Irodalmi része is 
igen érdekes. Művészeti cikket irt 

i Szarni Tamás, elbeszélést Móra István, 
j.lane Azúr. útirajzot 'Török lrma.ro- 
I gényl Beniezkyné Bajza Lenke és

W’ildcnbruoh (fordította llann Peppi) 
költeményt Zilahi (Ívnia. Papp Zol
tán. Ezeken kivid van még sok más 
apró és értékes ismertetés o gazdag 
tartalmú lapban, a melyet a közön
ség gyorsan megszeretett. Előfizetni 
a kiadóhivatalnál lehet: Budapest. \ L 
Yürösniarty-utoa 42. sz. Előfizetési 
árak : félévre 8 korona negyedévre 
4 korona. Mutatványszámul szívesen 
kiihl a kiadóhivatal.

A szerkesztőség üzenete
S N Gálszécs Nem. Halmát ország cmk név- 

leg taiu x ik  M ípvaiországhoz; való'áet'-*I Aisz- 
ti iához, \z I7'*7. évi cm ipí fortníói béke csa
tolt," vis z* Veleuczé'öl a jm gyai korona jo- 
ii áii — Ausztriához.

L M V képvisclöház e !iú S-án u n ja  első 
gyűlését. l)e az c ,-tk amolyan formális gyűlés 
|t:«z. amelyen a további gyűlések m unkarend
iét állapítják ím-g.

R. V N igy.DÜlály. Kiss Mihály társulata e l
sejétől kezdve Nagybecskereken játszik, o tt 
m aiad három hónapig.

B A Velejto. Olyan kis lánynak, aki még 
nem * hosszú ruhás«, rém szabad ol\nn rossz 
verset imia. Mit csinál ü i majd akkor, ha 
megnő a inhá.a?

L M Mezóköves.1. Kiolvasás után izenünk.
Sctl. Gy. Zsujtrt. Jól indul, de a végén ellapo

sodik. Kellő átdolgozás után talán közölhető 
volna.

Kiadótulajdonos :

L A N D E S M A N N  M IK S A .

Hirdetések.
Több rendbeli

ZONGORÁK
uj és átjátszott 60 írttól 450 írtig

Kapható :

üdvardy Szaniszló
zongoratanárnál 

S.-a.-líjhely (Dr. Szepessi-ház.)

086—1900. V sz.

, í r v e r é s t  h l r d e í m é n t j .
Alulirt b írósági vég reh a jtó  az 1881. 

évi LX. tö rvényez ikk  102 (§) p a rag rafu sa  
é rte lm ében  ezennel közhírré teszi, hogy a 
szerencsi kir. já rá sb író ság  1900. évi 10 1. 
szánni végzése k ö v e tk ez téb en  Dr. Kovács 
G ábor ügyvéd álta l képviselt Kovács 
.Ju lianna jav á ra  Talainhv László e llen  020 
k o rona  s já ru lék a i e re jé ig  1900. évi ja n u á r

hó 18-án fo g an a to s íto tt  k ielég ítési v é g re 
h a jtá s  u tján  lefoglalt és 7'*0 k o ro n ára  b e 
csüli következő  ingóságok : 2 ökör, 1 szón* 
rosta. 10 mm. luíza. 12 hordó nyíl vános 
á rv e résen  e lad a tn ak .

Mely á rv erésn ek  a szerencsi kir. járás- 
b íróság  1000. évi \; . 10—4. szám ú v ég 
zése fo lytán 4*> kor. 20 fii. tőkekövete lés, 
bírói Ing m ár m eg á lla p íto tt  kö ltség ek  e re 
jéig Mádon, alperes lakásán  leendő  e szköz
lésére 19ü0. évi október hó 10-ik nap 
jának délutáni 3 órája b a tá ridőü l kitti- 
zetik  és ahhoz a venni szándékozók  oly 
m egjegyzéssel h iv atn ak  meg, hogy az 
é rin te tt ingóságok az 1881. évi LX, t.-cz 
107. és 10S. $-a é rte lm ében  k észpénzfize
tés m ellett a leg tö b b et Ígérőnek, szü k ség  
esetén  hoc .áron  aluli is el fognak ad a tn i.

A m ennyiben  az e lá rv erezen d ő  in g ó 
ságokat m ások is le és fo fü lfo g la lta tták  
s azokra k ielég ítési jogot n y e rte k  volna, 
őzen árvéré  nz 1881. évi LX. t.-oz, 102. 
§-a érte lm ében ezek jav á ra  is e lren d e lte tik .

Kelt Szerencsen , 1000, évi szept. hó 22.

Stern József.
kir. bir. v ég reh a jtó ,

M I É R T
v í i n  í i n n y i  u t á n z a t  ?

M E R T
valódi Eisenstádter-félc

Linóleum padló zománc
a tfirv. bej. ,.vaslovag“ védjcgygyel a 
legjobb és legtartósabb fénymáz puha 
padlóknak és konyha bútoroknak bemá- 

zolására.
Az Eisenstádter féle

Bejegyzőit linóleum paló zománc
egy óra alatt keményre szá
rad, bámulatosan szép fény 
nyel bir és tartósság tekin
tetében eddig felülmúlhatat
lan. A következő változa
tokban kapkhtö : 1. sz. sár- 

| gásbarna. 2. sz sötétbarna 
8 sz. ma bagón ibarna.

! Nagy elterjedtségénél fogva

linóleum padló zománc
unkat különböző hason- 
hangzású nevek alatt é rték 
telen utánzatokkal hami-

(__ sitják, miért is kérjen min-
V é d j e J e n k i  kizárólag c s a k  Eisen- 

JV áS  lO v a q 'tádter-féle Linóleum padló 
zománcot, a tőrv. bejegy

zett „vas iovag“ védjcgvgyel.

Cisenstaíter Testvérek
lakk és festékgyára, Bécs.

Kapható S.-A.-Ujhelyben :
Bchyna Testverek és Nagy Pe 

rent* czégeknél.

Az Ország-Világ megrendelő-levele.
A lu li rótt ezennel megrendelem nz Ország-Világot, és kérem azt 

czuuemre október hó í-től számítva rendesen megküldeni. A z  esedékes 
évi előfizetési dijat, vagyis koronát a mai postával posta

utalványon küldöm. M in t / / /  előfizeti) m indazokban a kedvezm é
nyekben részcziilök, melyeket Önök hirdetnek. A z A lm anachot 
kérem karácsonyra ingyent megküldeni.



I  Első'zemplémnegyei honi butorcsarnok. I  X Üzlethelyiség Változtatás! |
■J 5 S  -  A . - l  j l  i i  : i  ^  .  ! f r  J f  J  t  ^  J

^  ‘ p>l W  Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy W

Van szerencsém tisztelettel a n. é. közönségnek b  ̂ 2  f̂ ffl FUllS CS HÓI fdoltO 5
'r' tudomására hozni, hogy egy natív bevásárlásról haza Ggy w  , . * ; , . . r„ . .  , -, , ,  wI  érkezvén, ez alkalommal a z o n  szerencsés helyzetben jutót- Wf raktáramat a helybe . X

t im houV ;(g A  alatt levo bolthelyisegbe helyeztem át és azt a mai kor A
*ú\ ,im’ H)*^ ^  S  minden ujjitásával ellátva legfényesebb stil szerint ren- Z

I  B U T O R R A K T Á R A M A T  S Q  ' Midőn ezen ténykörülményt a n. é. közönség becses í |
| | |  ©  q  tudomására hozom, nem mulaszthatom el ez alkalommal X
J  , , i > n" i ’t  í /, ‘0  f i  szives figyelmét felhívni ez idény Ú jd o n s á g a ir a ,  me- X!?' a le<»modernebb szalon, ebédlő, és hálószoba berenae- f  U  . -V. , . . . , , , ' *  , , • y  , . Vm  / 7  f f / \  • ,, , M  ,, , • í r t  lyeknek ízléses kivitele a legkényesebb igényeknek is Qfe; zésekkel óriási választéi<ban bővíthettem ki. U  ,Jlctrfc| t,| V
T  Tekintettel pedig azon körülményre, hogy ezen nagy &jj)f Z  Bevásárlásomnál fogva azon kellemes helyzetben Q

M  bevásárlásom alkalmával egész raktárkészleteket vettem fL  J  vagyok, hogy d i v a t  ú j d o n s á g a i m a t  jutányos áron X
Vy meg, azon kellemes helyzetben vagyok, hogy m ától fo g va  Z  bocsájthatom a n. é. közönség rendelkezésére. Z
T; áru im at sokkal olcsóbb árakon hozhatom forgalom ba  V Z  ÍU’I- é s  k ü l f ö l d i  gyapjú szövetekben nagy rak- Z

(fi m in t ezelőtt. Miért is kérem c kedvező alkalmat meg- >Hd Z  tárt tartok, melyekből teljes garantia mellett kitűnő sza- Z
Vy ragadni és ígérem, hogy a n. é. közönség bizalmát mint g  X  básu legutolsó fáson szerinti f é v f i - v u h á k a t  készítek. Z

eddig, úgy ezután is igyekezni fogok kiérdemelhetni. |& £  A n. é. közönség szives jóindulatába magamat to- Z

63—53 Kiváló tisztelettel j#  Z  * vagyok kiváló tisztelettel: X

I  WILHELM HENRIK. |  g jBlpéf. |
©ki mX——— —OOOOO— — — X

80. szám. (5) I* E L S Ő  M A G Y A  K O S Z A  G I II 1 lí I. A P. Szombat október 6.

Sienit, granit, labrador, szürke és teliérmárvány, valamint nomoKkO

s í r k ö v e k  é s  p y r a m i s o k
nagy raktára üusválasztékban 5 1000 írtig.

B U R G E R  M . s i r k ő r a k  t á r á b a n  S . - A . - U j h e l y b e n
a  „ V örös ökör“  épü le tben

U gyanitt sirem lék-kövek vésése, a ran y o zása  és felállítása, a leg ju tányosabb  á rb an  elvállaltatik
S ir , lo m b  kőkerítések és v a s r á c s o to k  f e l á l l í t á s a  alegsaebb és legerősebb _____

L A N D E S M A N N  M IK SA  é s  TÁ RSA
két <ry orssaj tóval, különféle segédgépekkel a legdivatosabb

s  a kor igényeinek megfelelően berendezett

K  Ö N  Y  V N Y O M  D  Á J  A
W E K E R L E - T É R  S Á T O R A L J A “ U J H E L Y  d r . s c h ö n  h á z

- - f a  f a  f a i :  s z z z & t t i s z .  —  -
isléses, hibátlan, gyors, pontos és jutányos arban

kívána tra  több színben való elkészítésére.

Nagy raktár mindenféle községi, körjegyzői, ügyvédi, kereskedői, egyházi és iskolai

N Y O M T A  T V Á  N Y O K B Ó L
m e l y e k  i t t  o l c a ó b l m n  k a p h a t ó k ,  m i n t  b á r h o l .

előfizetésre és fürdetések közlésére a tegalkalmasaők és legotcsóőB lap a

„ F e l s ő m a g y a r o r s z á g i  H í r l a p "
P O L IT IK A I Ú JSÁ G

5 vármegye független polgárainak legelterjedtebb lapja. Megjelen hetenkint kétszer.
' Előfizetési ára: Egy évre 10 kor. Félévre 5 kor. Negyedévre 2 kor. 50 fii.



I j  o  *>* i i  i t  t>' y  o  I>  1> i i  y  o  r  o  m  i ‘  n  y

l c ' j t j K z e r c n r H i ' H H í b  í ' n í i ' H i c m i

1 . 0 0 0 .  0 0 0  korona I
Az össze s  5 0 ,0 0 0  nyerem ény Nyújtsunk kezet a szerencsének! 

jegyzéke. jvlár sokan szerencsések lettek
»leRn^vobbnyrcmény le*,*,reno.é.,d,., ötben ggy ná|unk SOrSjegygyC| \

1 . 0 0 0 .  0 0 0  k o r o n a  <»s«'l\ « kkt*I bíró magy. kir. >zab. I
' nyer«. ,i«nyek róscletes boositisa n krtvetkené • Osztály sorsjáték legközelebb llj-

K opona ból megkezdődik.
o  1  jutalom < S O * M M M > |  1 0 0 ,0 0 0  sorsjegyre 5 0 ,^ 0 0  I
0  t  nyer. i  4 0 0 0 0 0  péninyeremény j.n. <-lui« a/  ni-
O  ’ Mb 4U dttlt íl"° nytMOmenyjegY Zek S/.e-

*55 1 „ w S 5 6 P t ! M M P O  rint a sorsjegyek felét pénznye-
M •> fl reménnyel húzzák ki és egy kiil-

(G3 «  h » 1 W W W P U  földi sorsjáték som képes arány
g j 1  m m lag ily nagy nyereményeket fel-.
Q> * feiáfeÉkfűfeáfc mutatni, mint a mi magyar ősz-

■ 3  1  - •  túlvsnrs játékunk.
2  i  .  .  7 0 0 0 0 0  A legnagyobb nyeremény sze- I

1  » :: Í1SJJJX Z?£XZ*
4 S  1  • h ‘i W l M M f  Egészben tizenhárom millió 160
M  ff  ezer korona lesz kihúzva és az

»  .  „ egész vállalat állami felügyelet
kft 1  „ „ 2 * 0 0 0  alatt all.
v j  ^  As eredeti sorsjegyek tervszerű
m  7  » •  arai az 1. osztályhoz:

3  „ 1 5 0 0 0  egy nyolezad frt .75 vayyis 1.50 kor. I
-fl egy negyed 1.50 3.

3 1  „ „ M. W 1 P 6 P  egy fél 3. 6.
e°é8Z 6- l2, •

0 7  » » l í X X X  utánvét mellett vagy az összeg
3  n m 3 0 0 0  előzetes beküldése ellenében. Mi-

___„ O á k á k A  vatalos tervezet dijtalanul. Meg-
* » 2 0 0 0  rendelést eredeti sorsjegyekre.

7 6 3  „ ,  I O O O  / .  é. október hő Í4r-i(j H
1 3 3 8  ,  .  5 0 0  kérünk hozzánk beküldeni. W

® o  » ,  3 0 0  « • • •  » I  f t  f

» • t « « . .  a « «  j ö r d k  w . u  J S 3
1 1 2  =  . . " - í . , =

4 3 0 0  * w 1 . 2 0  i ? i n i í \ i > ( ‘ í s t ,
3 0  „ „ Í O O  V A c z i - k ö r u t  +  i \ .

3 0 0 0  S O  ttai MUZEUM-KÖRUT 11.
3 3 0 0  ’  ’  4 0  ERZSÉBET-KÖRUT 54.
„„It TAÜ,... r * —  Sok és nagy nyereményt fizet-

R A  A A A  B|*. 0 Jut. i f t ( \  A A A  tünk már ki vevőinknek : rövid idő 
* V 9V V U  osswgben I Ü . l U U , v v V  alatt több mint három millió koronát

Rendelőiével levágandó. Török A. és Társa főelárusitók Budapest.
Kérek részemre.... I. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjálék eredeti 

sorsjegyet a hivatalos tervezettel cgyüt küldeni.
»_ ,. c . utánvételezni kérem . . . . , ,
Az összeget frt postautalványnyal küldöm. A nem lctsző törlendő.

B o re la c lá s
I N 8 9 .  r  \  I T o k í í j l i c ' g y a l j a i

m "  asszu és szomorodni bort ~9f|
üvegenként is eladok.

D o k u «  M i h á l y ,  s. a. újhelyi lakos.

S z iv a t ty ú k  M é r l e g e k
iimiiiiii mi mii.......................... . IM mii.............. iiiimlnimmiiiiiiMii

InmTRm nőmé,Tutid. mézuga/.tla- 1 íOgiijiilil) javítóit rond-
Siígi. épitkezési. ipari és ogvél) ™  m  M  szőni tizedos s n o
ezolokra. Legjobb gmnmi.' és sulyumdrlogok fából 6*

kondor-tönilok. vasból, korekodoliiii gyári
j 2 6  I .  M in d en fé le  c sö v ek . ‘"“ “E  o * £ k n  u "

S z iv a t ty ú -  é s  g é p g y á r tá s i  b e t é t i  t á r s a s á g

W. GARVENS, Becs
Kaphatott gép-, vas- s egyél) Hasonló kereskedésekben,teknikai és vízvezetéki üzletekben, ltot- 
M a i s a t o k n á l — Kérjenek határozottan Garvcns-sztvattyukat, illetve G arveos-mérlepkel.

Árjegyzéket ingyen és bérmetve.

~  Vidéki m egrendelések  pontosan  eszközöltetnek, j

* ’ T. V.
^  Van szerencsém tisztelettel értesíteni, hogy nyári *3?
^  (Bártfa fürdő) állomásomról ideérkezve,

|  mosó és tisztitó intézetemet £
^  n
^  Sátoraljaújhelyen özv. M agdzsárné-ház 2og. sz. a.

(a róni. katli. templom mellett) mai nappal megnyitottam 3  ̂
^  s célom oda fog irányulni, hogy a nagyérdemű közönség pt
í  bizalmát szives megrendeléseivel megnyerjem *J5
^  kdvállal tisztítás végett jcrfi és női ruhákat, tiszti «3.
[S nadrágokat. függönyöket, kcztyiiket, nyakkendőket, boát, S1
i  niuffo/y sclyeni-ti/oiisokat, />n/i/et-nief/énveket és egyéb ide- 5
5  vágó cikkeket. g
V 1'elleniemnek: ingek, gallérok, kézelők mosása és va~ w

<  • tolása tűkor fényesen, jutányos árak mellett történik. Ház- S
?K lu î mosott fchérncmüek vasalása is elfogadtatik. Vasa- S*
^  lások amerikai fényesítő gépen történnek. g i

Mosó és tisztitó intézetemet a nagyérdemű közön- Š
§  Sli.> l)('cses ligyelmébc ajánlva, maradok 5
^  S-

kiváló tisztelettel : gj

m cTbálosi cIfi. 2*
$  Özv. J/íagözsárné-ház 209 sz. ^

(A róni, la t i ,  templom m ellett.)
| _  Katonatiszti egyenruhák tisztítása elfogadtatik. Q

KO IÚ\ E K I . Q n  M A r. \ r A R O R S Z Á G I  I l i  R L A P. Szombat október 0





80. szám. (H) F K L S O M A G V A R O R S Z A G I U l  RLr A P. Szombat, október 6

Van szerencsém n n. é. hölgyközönség becses figyelmét felhívni s a j á t  k é s z / fíHCtlf/il

ér és kábát confectio raktáramra
hol jutányos árak mellett mérték szerint is — a legdivatosabb n ő i  k a b á t o k  és g a l l é r o k , valamint a legújabb d i\a t sze 
rinti a n g o l  és f r a n c z l a  s z a b á s a  r u h á k  készíttetnek.

HOTTEU >1 VBKTJS
női szabó.

S.-. \ .-L]helyben, Roth Remát-fé/e hás, Aiizmczy-utea,
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